REQUERIMENTO Nº        DE 2008
(Do Sr. ÁTILA LINS )

Requer a substituição da palavra
CONVOCAR pela palavra CONVIDAR
no texto do requerimento nº 407/08,
aprovado na reunião do dia 13/08/08,
da Comissão da Amazônia, Integração
Nacional  e de  Desenvolvimento
Regional.

                                     Senhora Presidente,
.

                                     Nos termos regimentais, ouvido o plenário,  solicito que
seja substituída a palavra CONVOCAR pela palavra CONVIDAR no texto do
requerimento nº 407/08, aprovado na reunião do dia 13/08/08, da Comissão da
Amazônia, Integração Nacional  e de   Desenvolvimento Regional.

JUSTIFICAÇÃO

.

É uma tradição na Câmara dos Deputados  de não se
convocar ministro de Estado, e sim convidar, para que ele compareça a reuniões
das Comissões Técnicas e mesmo do plenário. É uma orientação que vai ao
encontro da preservação da convivência entre as autoridades dos Poderes da
República.

Ante o exposto, solicito a inclusão deste requerimento na

pauta da próxima reunião da Comissão da Amazônia, Integração Nacional  e de
Desenvolvimento Regional.

Sala das Sessões, em 14  de Agosto de 2008

Átila Lins
Deputado Federal